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§ 4   

      Rio vård- och omsorgsboende 
 
Beslut 

Östermalms stadsdelsnämnd övertar Rio vård- och 

omsorgsboende i egen regi från och med den 1 november 2018. 

 
Ärendet 

Rio vård- och omsorgsboende (nedan kallat Rio) är ett vård- och 

omsorgsboende med inriktning mot somatik och demens för 

äldre i behov av hjälp dygnet runt. Attendo Sverige AB (nedan 

kallat entreprenören) ansvarar för driften av Rio sedan 1 

november 2009. Verksamheten har bedrivits enligt gällande 

avtal och anbud varför avtalet med entreprenören har förlängts 

vid flera tillfällen. Avtalet löper till och med den 31 oktober 

2018 och medger nu ingen ytterligare förlängning.  

 

De senaste årens avtalsuppföljningar påvisar en välskött 

verksamhet med förutsättningar att ge de boende god och säker 

vård och omsorg. Samarbetet mellan förvaltningen och 

entreprenören har ömsesidigt uppfattats som gott. 

 
Ärendets beredning  

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 28 april 2017. 

Dnr 2017-154-2.2.2. 
 

Förslag till beslut 

Maria Antonsson m.fl. (MP), Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) 

och Jaime Barrios (V) yrkade bifall till förvaltningens förslag 

till beslut. 

 

Therese Carlborg m.fl. (M) och Mats Hasselgren (L) yrkade 

bifall till Moderaternas och Liberalernas förslag till beslut. 

        
Beslutsgång 

Maria Antonsson (MP) ställde de olika förslagen mot varandra 

och fann att nämnden  antagit förvaltningens förslag till beslut. 

 
Reservation 
Therese Carlborg m.fl. (M) och Mats Hasselgren (L) 

reserverade sig mot beslutet till förmån för gemensamt förslag 

enligt följande: 
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Förslag till beslut 

 

att  Östermalms stadsdelsnämnd avslår förvaltningens för-

 slag till beslut, 

att  Östermalms Stadsdelsnämnd beslutar att upphandla 

 driften av Rio vård- och omsorgsboende samt 

att  därutöver anföra: 

 

Attendo Sverige har sedan 1 november 2009 ansvarat för driften 

av Rio vård – och omsorgsboende. Verksamheten har bedrivits 

enligt gällande avtal och anbud varför 

avtalet med entreprenören har förlängts vid flera tillfällen. 

Avtalet löper till och med den 31 oktober 2018 och medger nu 

ingen ytterligare förlängning. De senaste årens 

avtalsuppföljningar påvisar en välskött verksamhet med 

förutsättningar att ge de boende god och säker vård och omsorg. 

Samarbetet mellan förvaltningen och entreprenören har 

ömsesidigt uppfattats som gott. 

 

Trots detta kan alliansen notera att majoriteten, utan information 

till Östermalms stadsdelsnämnd valt att via äldrenämnden 

kommunalisera driften av Rio vård- och omsorgsboende. När 

beslutet om treåringen fattades i Östermalms stadsdelsnämnd 

nämndes dessa planer inte med en stavelse, och 

stadsdelsnämnderna har därför fattat beslut om budgeten utan att 

ha fullständigt underlag för handen. 

 

När alliansen påtalat detta på kommunfullmäktige, justerades 

ärendet – mindre än fem timmar innan äldrenämndens 

sammanträde -  varvid Rio vård- och omsorgsboende ströks ur 

ärendet. Trots massiva protester från boende och personal, väljer 

sittande majoritet att inte upphandla Rio vård och 

omsorgsboende. 

 

Kommunalisering av vård- och omsorgsboenden är ingen liten 

sak och bör inte försåtligt smygas in i ett förslag till beslut. Vi är 

mycket bekymrade över detta och ser här en rad allvarliga 

problem.  

 

Det första rör formalia. Korrekt arbetsgång vore att ett sådant 

beslut först förankrades i stadsdelarna under transparanta former. 

Men detta har inte gjorts, trots att ärendet justerats står det nu 

klart att den politiska majoriteten vill kommunalisera Rio vård- 

och omsorgsboende, trots att det inte varit en diskussion om detta 

i stadsdelsnämnden   
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Det andra problemet rör kostnaden. Att driva vård- och 

omsorgsboende är ingen vinstgenerator för staden utan en 

kostnad. Eventuella påståenden om att det skulle vara 

ekonomiskt fördelaktigt att driva boenden i egen regi är direkt 

felaktiga. Det finns inte heller någon täckning för sådana 

förluster i den antagna budgeten och det vore därför oansvarigt 

av staden att kommunalisera boenden utan en hållbar ekonomisk 

plan.  

 

Det tredje problemet grundar sig i ideologi. Valfrihet inom 

vården är en ideologisk fråga som ger frihet att välja den vård 

och omsorg som man önskar och som passar ens egna behov. 

Därför är det är viktigt att omsorgen utformas efter individuella 

önskemål och att äldre själva får möjlighet att välja utförare av 

hemtjänst eller vård- och omsorgsboende. Önskan att kunna 

påverka sin livssituation består hela livet och alliansens strävan 

är att all omsorg och vård ska präglas av mångfald, hög kvalitet 

och individens rätt att välja. 

Med valfrihet följer också möjligheten att välja bort den vård 

som inte fungerar tillfredställande. Därför utgör valfrihet och 

mångfald fundamentala grundstenar för att den välfärd som 

finansieras med våra gemensamma resurser ska upprätthålla den 

höga kvalitet som de äldre ska kunna förvänta sig.  

 

Idag utgör Dianagården ett kommunalt drivet äldreboende i 

stadsdelen och bidrar således med en långsiktig mix av 

driftsformer i stadsdelen. Vi utgår från att Dianagården efter 

renovering fortsätter i kommunal regi som ett Trygghetsboende 

med någon form av aktivitetscenter. 

 

Kommunaliseringen av Rio vård- och omsorgsboende måste 

därför ses i detta ljus och i ett större perspektiv. Det handlar inte 

om ett enstaka tillfälle eller enstaka verksamheter, utan detta är 

ett led i det mycket större vänsterprojektet att begränsa 

människors frihet och flytta över all makt till staten.  

 

Inte bara är detta helt otidsenligt ur en lokal aspekt då våra äldre 

fråntas rätten att påverka vården som de får. Det är också 

synnerligen beklämmande att dessa beslut inte förankrats lokalt i 

stadsdelarna på ett korrekt och transparent sätt. Ur en 

demokratisk synvinkel är det helt förkastligt. Sist men inte minst 

utgör detta en ideologisk konflikt, där de rödgröna i smyg äter 

upp det fria samhället bit för bit tills ingenting finns kvar.  

 

Med denna motivering reserverar vi oss därför å det bestämdaste 
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mot förslaget. Vi förväntar oss en utförlig redogörelse av 

beslutsprocessen kring detta.  

 

Därmed vill vi allianspartier också ansluta oss till det uttalande 

som Kommunstyrelsens Pensionärsråd gjorde vid sitt 

sammanträde den 18 april. Det är inget självändamål att byta 

entreprenör, det riskerar att skapa oro bland personal och bland 

boenden. Vi anser att förvaltningen vid upphandlingen ska ta 

hänsyn till det mervärde det innebär att som entreprenör ha drivit 

samma verksamhet på ett framgångsrikt sätt.  

 
Ersättaryttrande 
Maximillian Molin (C) och Steven Crosson (KD) anmälde att 

om de hade tjänstgjort hade de ställt sig bakom Moderaternas 

och Liberalernas reservation. 

 
Särskilda uttalanden 
Maria Antonsson m.fl. (MP), Birgit Marklund m fl. (S) och 

Jaime Barrios (V) anmälde ett särskilt uttalande enligt följande: 

 

Under de två tidigare mandatperioderna, det vill säga under den 

tid alliansen var i majoritet, privatiserades samtliga vård- och 

omsorgsboenden på Östermalm. År 2012 gick emellertid 

företaget -  Digni Care - som drev Dianagården i konkurs och 

stadsdelsnämnden fick ta över verksamheten. Det har hittills 

varit det enda vård- och omsorgsboendet i kommunal regi på 

Östermalm, men kommer att avvecklas som vård- och 

omsorgsboende.    

 

När avtalet med Attendo går ut 1 november 2018 för Rio, är det 

inte självklart att Attendo skulle få behålla driften/vinna vid en 

upphandling. Vi har förståelse för den oro som en del boende och 

anhöriga känner inför att Rio byter regi men är övertygade att det 

kommer att bli bra. Vi har också fått signaler från personal att det 

inte är så bra som man vill göra gällande och att man hyser 

tillförsikt mot att kommunen tar över. 

 

Förslaget att ta över Rio i egen regi innebär att vi får bättre insyn 

och kan forma verksamheten med hög kvalitet. Till exempel med 

mer utevistelse, kultur, mathållning med mera. Vi är för valfrihet 

och det betyder också att vi anser att det bör vara möjligt att 

kunna välja ett kommunalt boende i stadsdelen.  
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